
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КУРНОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                        
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
13.06.2023                                                                                                          № 19 

 
О внесении изменений в постановление администрации Курносовского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области от 29.12.2015 № 59 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов 
Курносовского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области».» 
 
 

 Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом Курносовского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области, 
администрация Курносовского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области  
 п о с т а н о в л я е т: 
 1.В Постановление администрации Курносовского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области от 29.12.2015 № 59 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, без проведения торгов Курносовского 
сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области» внести  следующие изменения: 

 
 1.1. Раздел Iдополнить подразделом 4 следующего содержания: 
«4. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 
упреждающем (проактивном) режиме» 

1. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 
государственных или муниципальных услуг, орган, предоставляющий 
государственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
вправе: 
1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе 



направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего 
уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении 
соответствующей услуги для немедленного получения результата 
предоставления такой услуги; 
2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении государственных 
или муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться 
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления соответствующей 
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 
ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а 
также предоставлять его заявителю с использованием портала государственных 
и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях; 
         1.2. В пункте 16 слова «тридцать дней» заменить на «двадцать дней» и 
дополнить абзацем следующего содержания: 
«В соответствии с пп. «в» п.1 Постановления Правительства РФ от 09.04.2022 г. 

№ 629 « Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 

Федерации в 2022 и 2023 годах» процедуры, предусмотренные пунктом 7 

статьи 11.4, подпунктом 3 пункта 4 статьи 39.11, пунктом 7 статьи 

39.15, пунктом 5 статьи 39.17, пунктом 1 статьи 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации, осуществляются в срок не более 14 календарных дней; 

         1.3. В пункте 17 подпункт 6 дополнить словами (зарегистрировано в 

Минюсте России 01.10.2020 г. № 30174) ; 

        1.4. Наименование Раздел III дополнить предложением: 

«Варианты предоставления государственной или муниципальной услуги, 
включающие порядок предоставления указанных услуг отдельным категориям 
заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 
результата государственной или муниципальной услуги, за получением 
которого они обратились»; 
         1.5. В подпункт 110 внести следующие изменения: 
         1.5.1.пункт 2 дополнить словами: 
« В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью1.3 статьи 16 №210 -ФЗ от 27.07.2010 г.»; 
           1.5.2. пункт 5 дополнить словами: 
 «В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 



государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона№ 210 -ФЗ от 
27.07.2010 г»; 
            1.5.3.  пункт 7  после слов «лица администрации» дополнить словами 
« многофункционального центра, работника многофункционального центра»; 
            1.5.4. пункт 7 дополнить предложением : 
«В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16  Федерального закона № 210 -ФЗ от 27.07.2010 г»; 
            1.5.5. дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания; 
« 9) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги»; 
«10) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 настоящего Федерального закона№ 210 -ФЗ от 27.07.2010 г.»; 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Курносовский муниципальный вестник» и разместить на 
официальном сайте Курносовского сельского поселения в сети Интернет. 

 
 

 
 Глава сельского поселения                                                             П.М.Тимченко 

 
 




